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Margareta Westman 

OM TEXTNORMER I SKOLAN 

Varfor ska manniskor egentligen lara sig skriva i skolan? Vad anvan

der man skriftspråk till? 

Skriftspråk anvands i många syften. Allt vi laser ar ju skrivet forst; 

alla backer, alla tidningar, broschyrer, reklamblad, skyltar och komi

håglappar. Det mesta vi hor och ser i radio och teve ar också skrivet 

forst. 

Vilken roll eller vilka roller spelar olika texter i samhå:llet, i de 

kulturella och sociala gemenskaperna? 

Man kan se all språklig aktivitet som en form av avsiktlig handling. 

Men språkliga handlingarar till skillnad från andra handlingar alltid 

symboliska och sociala. Dvs de galler något annat an sjalva uthringan

det av ljud eller frambringandet av små krumelurer på papper, och de 

ar normalt riktade till någon annan person. 

Som andra sociala handlingar foljer också språkhandlingar vissa 

kulturent bestamda monster. Nar vi talar och skriver i olika situationer, 

gor vi det enligt olika regler som vi har lå:rt oss från det vi borjade an

vanda vårt språk i uroganget med vår omgivning. Redani enkla vardags

samtal foljer vi vissa givna regler for vad man kan svara på vad, vem 

man kan tilltala hur, nar man ska ange att man instaromer eller tycker 

olika etc (for oversikt och diskussion, se Allwood 1976; och for en in

tressant analys av en dialog, Hirsch 1978). 

Val så tydligt ar att det finns monster och regler aven i fråga om 

skrivna texter. De ar viktiga både for vårt lå: sande och vårt skrivande. 

Man kan tanka sig en enkel modell for hur en skriven text kommer till. 

Allt som skrivs, skrivs i något visst syfte - det ar justavsikten 

som skiljer ett skeende vilket som helst från en handling (se t. ex. All

wood 1976, s. 6). En språkhandling ar som sagt också alltid riktad till 

någon eller några andra manniskor, den bandlande har alltså någon (fo

restallning om) mottagare. 

Handlingen sker i en viss situation, med vissa givna forutsattningar, 

som den handlande kan vara delvis medveten och delvis omedveten om. I 

den har situationen råder någon sorts forbållande mellan den bandlande 

och dem han riktar sig till. For att komma till saken måste den handlan-
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de ta åtskilligt for givet, såval i fråga om varderingar som i fråga om 

kunskaper och erfarenheter. Mycket av det som tas for givet ar "sjalv

klart ", dvs sådant som ingen av de inblandade egentUgen tanker på eller 

ar medvetna om. 

Nar den handlande har hestamt sig for att handla, måste han valja 

mellan ett antal kulturspecifika beteenden, bland dem att skriva. Ska 

han skriva, måste han skriva något: han måste skriva en text. Med text 

menas alltså har resultatet av en skriftlig handling, inte resultatet av 

skrivande over huvud taget, som nar man t. ex. provar en skrivmaskin 

och slår ner några tangenter på pappret. 

Det viktiga ar att skribenten, om han valjer att skriva, måste val

ja att skriva en viss sorts text, for att uttrycka sitt syfte i den givna si

tuationen. De flesta av de språkliga val på skilda nivåer, syntaktiska och 

lexikala, som varje skribent måste gora, styrs av detta underliggande 

val av en speciell texttyp. 

Vad skribenten kan valja bland ar ett antal etablerade textmonster 

som anvands och forekommer i samhallet omkring honom. I regel bru

kar vi inte tala om genrer for alla sorts texter - uttrycket brukar mest 

nyttjas om skonlitteratur. Men det ar helt klart att praktiskt taget allt 

som skrivs foljer någon sorts monster, hor hemma inomen genre eller 

texttyp eller kanske i området mellan ett par texttyper. 

Textmonstren eller texttyperna fungerar som stora tecken i sam

haltet, de bar meningar i det sociala och kulturella livet. De fyller två 

funktioner, dels formedlar de meningar, betydelser och syften, dels ar 

de sjalva uttryck for olika sidor av den rådande sociala strukturen. 

Texttyperna har en semiotisk huvudroll i en språkgemenskap. Genom 

a tt manniskor kånner igen en vis s text som just den sortens text, kan de 

identifiera vilken språkhandling det ar fråga om. Det innebar att man 

redan på forhand kan gora sig forestallningar om vad det hela galler el

ler går ut på. (Jfr Halliday 1978, s. 133 f och 141 ff.} 

De har olika textmonstren ar som sagt uttryck for och barare av o

lika syften. Det medfor i sin tur att vissa innehåll hor ihop med vissa 

former: vad som helst kan inte uttryckas hur som helst. 

Men vad har nu texttypernas roll i samhallet att gora med skolans 

skrivtraning? 

Som barn lar vi oss att tala och lyssna praktiskt taget automatiskt, 

bara genom att vi ar tillsammans med vuxna och andra barn. Men att lå:-
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sa och skriva lår vi oss i regel inte forran i skolan, genom någon sorts 

ordnad undervisning. Får vi ingen sådan undervisning blir vi analfabe

ter. (Visst finns det undantag, personer som sjalva lår sig låsa, men 

det forutsatter tillgång till texter a tt trana på och till nå go n a tt fråga. ) 

Den kommunikativa enheten i den nya formen av språk, skriftsprå

ket, som vi lår oss i skolan år texten. Men den skrivna texten som be

tydelseenhet ar ofta mer komplex an de talhandlingar som barn behar

skar. 

Som ung och ny i den sociala gemenskapen uppfattar man vissa be

teenden, vissa yttre former, men man kan knappast från borjan ha for

mernas innebord i det stora samspelet klar for sig. (Frågan ar om man 

nånsin når full beharskning.) For att man ska kunna blidelaktig i det 

vuxna samhallet kravs att man blir fortrogen med vissa av de viktigaste 

formerna. Dettagaller också for skrivande. Att skriva år inte bara som 

att ligga och simma, inte bara en aktivitet som bar sig sjalv, utan den 

hor ihop med sitt yttre resultat, och det yttre resultatet av skrivande ar 

naturligen en text. Det ar forsti texten som skrivandet får en innebord, 

en kommunikativ funktion. 

Det finns ratt mycket både teoretiskt och praktiskt arbete som gal

ler det lilla barnets språktillågnande (har år inte platsen for en biblio

grafi, men se t. ex. Soderbergh 1975 och Halliday 1975). Dårernotfinns 

knappast någon samlad och accepterad teori for hur barnet tillågnar sig 

och den unga manniskan utvecklar sin skrivformåga. 

Å andra sidan har man naturligtvis i skolan så långe den har funnits 

praktiskt arbetat med just detta. Och i skolans låroplaner finns beskriv

ningar av vad skolans skrivtraning ska gå ut på, vad man vill uppnå med 

den. 

Det har också gjorts undersokningar av elevers skrivformåga på o

lika stadier. Mest kånda i Sverige ar vål dels undersokningarna inom 

projekten Skrivsyntaxi Lund (Hultman&Westman 1977) och FRIS vid Ui

rarhogskolan i Malmo (Lindell et al. 1978), dels Hans Grundins under

sokningar vid Lårarhogskolan i Linkoping (Grundin 1975). Det man verk

ligen har undersokt ar snarast olika fardigheter som hor ihop med akti

viteten skrivande, dårernot knappast formågan att utnyttja skrift som ett 

handlingsalternativ. Det år klart att skrivformåga hor ihop med olika 

fårdigheter, men den kan inte sagas vare en summa avettantal konster, 

som konsten att stava, konsten att bilda meningar, konsten att komma 
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på ovanliga ord etc. Att vi har gjort som vi har gjort nå'r vi har under

sakt elevers skrivformåga kan delvis bero på metodiska svårigheter att 

bedoma skrivformåga annat an som ett slags flode. Men det kan också 

bero på att det sattet har garnmal havd i skolan. 

Har kommer jag då tillbaka till frågan varfor det ar så bra att kun

na skriva. Vi vet faktiskt inte så mycket om vad vuxna manniskor i ge

men i vårt samhalle anvander skrift till. Något vet vi dock, och det ar 

att olika vuxna och olika grupper av vuxna anvander låsning och skriv

ning i mycket varierande utstrackning. Vi vet också att det finns många 

manniskor som praktiskt taget aldrig skriver något i sitt vuxna liv. Be

ror det på att man inte behover skriva eller på att man inte kan skriva? 

For min del tror jag att lasande och skrivande skulle kunna utnyttjas 

mycket mer bland de grupper som inte laser sarskilt mycket och knap

past skriver a lls. 

Då kommer man åter till frågan om hur skrivinlarning går till. 

Eftersom skrivande ar en typiskt social handling så bor teorin ha 

någon anknytning till språkets sociala anvandning, dvs i texter. Nu kan 

man visserUgen anvanda skrift for egna individuella behov, t. ex. for 

a tt klargora sina egna tankar. Men skrivande i den funktionen ar antin

gen sekundart i forhållande till skrivande for andra, eller också ar det 

rent individuellt och kan inte tas som utgångspunkt for skolans skriv

traning. Ett utkast till en teori om skrivformågans utveckling kunde då 

se ut så har: 

l. Forst måste man lara sig någon stavningsprincip och att over hu

vud taget SKRIVA ord och satser, genom någon grundmetod som LTG 

(= lå'sning på talets grund) eller ABC. Man måste borja lå'ra sig att for

vandla sådant som man sager och berattar till skrift som kan lå'sas. 

2. Mycket snart vill man anvanda den hår formågan till att skriva 

något. Mojligheterna att vanda sig till någon i skrift kanske inte ar så 

stora; det kan också vara alltfor svårt att skriva det man verkligen me

nar. Det blir något brev eller så. Det mangoristallet ar att man bor

jar harma sådant som man har hort och last, man skriver sagor och be

rattelser, insandare, informativa lå'robokstexter, teve-program. Det 

ar inte sakert att man menar allt man skriver. - Det hander till och med 

att man skriver av sådant man tycker ar bra. 

3. Genomatt leka med och prova olika former- i regel sådana 

som man har stott på i sitt eget lasande - så skaffar man sig någon sorts 
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uppfattning om olika sått att mena saker i skrift. Man får en fortrogen

bet med olika uttryckssått. Når man provar olika former, blir dessutom 

sjålva provandet tillen sorts analys av de former man provar. Man får 

borjan tillen repertoar som avspeglar den lås- och horrepertoar man 

omges av. Når man så villutfora en vis s språkhandling kan ett skrift

ligt alternativ verka genomforbart. 

Meningen med att de la upp utvecklingen på tre punkter år inte att 

framhålla dessa som tre stadier som mås te hållas åtskilda. Tvårtom. 

Antagligen får man mycket tidigt i låsinlårningen klart for sig att det 

man låser betyder något. Och om man ska skriva något måste det också 

betyda något. Det år nog vanligare att man vill skriva t. ex. "en beråt

telse", vilketåren kommunikativ enhet, an "tre meningar", som år 

rent språkliga enheter. 

Inte heller går det någon skarp grans mellan andra och tredje punk

ten. Det finns ingen vuxen som behårskar alla texttyper som finns i sam

hållet, som kan skriva centrallyrik och sportreportage, reklamtext och 

vetenskapliga avhandlingar, museiskyltar och domar, åventyrsromaner 

och forfattningstext etc. Åven om nutidsmånniskan har åtskilliga roller 

i samhållet, så finnsdet ingen som har alla. 

Grundtanken i den hår iden år att skrivformågan utvecklas i ett sam

spe l mellan form (texttyp) och innehåll. Det går till på så sått att man 

uppfattar att vissa handlingar i det sociala systemet av betydelser får 

sitt uttryck i olika texttyper. Den unga provar då vissa av de former 

han ofta moter utan att från borjan kunna uppfatta hela deras roll i sam

hållet. De unga kan också bilda sig en annan uppfattning an de vuxna har. 

Just den hår provningen och lekandet kan vara ganska tydlig ivissa 

åldrar. Barnen eller ungdomarna overdriver och pastischerar vissa 

texttyper. Jag tror att det år en viktig del av orienteringen. Man kan ju 

utfora en sorts analys av en texttyp genom att overdriva sådana drag 

som man finner typiska. (Det år inte alldeles sjålvklart att all analys 

måste ske i den utredande uppsatsens form - det år en kulturen konven

tion vi råkar ha). Lås foljande återgivning av en nyhetsså'ndning i teve, 

skrivenav en 12-åring i Boden (lås gårna hogt): 

Rappnytt och sport. 

God samling. Rappnytts rubrikeriefter middag. Fattiglapp bortro

vad, många spår av polisen. Vi får åven en intervju med fattiglap

pen och rovarna. Sen lår Sui Sui ut en krigsdans som heter Kris 
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March. Sen fllr vi en bit for senad direktsandning av radio pjasen 

A.lskaren. Och nu fllr vi in en rapport om att ett litet skottdrama 

har skett i Turin. Inga dodade bara skjutna. 

Vi borjar med intervjuen. 

- Hur blev ni bortrovad? 

- Dom overfoll mig kl 7 pll morgon. 

- Hur tog dom med dig hit? 

- Dom hoppade pll mej och bakband mej, sen slångde dom upp mej 

pll en cykelkårra. 

- Vet du vad dom var ute efter? 

-Ja, kanske pengarna. Jag tjanade i gllr. 

- Hur mycket tjanade du igllr d&? 

- 5 kronor och 95 o re. 

Och nu intervjuen med rovarna. 

- Varfor kidnappade ni fattiglappen? 

- For skojs skull. 

- Vad tanker ni gora med honom sen d&? 

- Slappa honom. 

Och nu ska allts& Sui Sui lara ut en krigsdans. 

- Man satter vanstra fot p& Jiogra sidan om det vanstra orat nere 

vid den hogra stor t&n uppe till vånster. Sen tar man ett spr&ng p& 

det vånstra benet. Sen snurrar man runt &t vånster med hoger skruv. 

Sen lyfter man upp foten till hoger om den hogra foten. Samtidigt 

g&r man tv& steg med den vånstra foten &t hoger. Sen såtter man sig 

p& knå och bugar. s& nu år det bara att tråna. 

Och nu tillden forsenade direktsåndningen av radiopjåsen Ålskaren. 

- Ålskar du mej ån, Albert? 

- Vanta jag ska se efter. Ja det gor jag. 

- Vill du komma upp Albert? 

- Ja, gårna, Ida. 

- Vånta, jag ska slanga ner en repstege. 

- Det behovs inte, for det g&r låttare med min lattmetallstege. 

- Men jag skulle ju slanga ner repstegen. 

- Skulle du det? 

Vi tar och bryter direktsandningen nu. Men vi har tr&kiga nyheter. 
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V år utsande i T urin har blivit skjuten inte dodad. 

God afton. 

Den har sortens textforsok erbjuder ju faktiskt utmarkta utgångspunk

ter for diskussion om nyhetsvardering och sensationsmakeri. Man kan 

också observera det for texttypen typiska "Och nu till" vid overgång till 

nytt amne. 

Hur hanteras frågan om texttyper i skrivtraningen i skolan? 

Det forefaller som om man overdriver betydelsen av ett monster 

och samtidigt underskattar forsok i andra monster. 

Den textform som betonas på bekostnad av andra i skolan ar och 

har val ratt lå'nge varit den utredande generaliserande uppsatsen om ett 

neutralt eller lagom kontroversiellt amne. Av hå'vd har vi ansett det 

duktigare om en elev kan hå'rma den resanerande framstå'llningen i en 

lå'robok i samhallskunskap (funderingar kring aktenskapet, trafiken, 

massmediernas roll, fritidsproblem etc.), ån om eleven forseker visa 

hur han uppfattar någon annan sorts text genom att gestalta den. 

Att just den utredande uppsatsens texttyp har ansetts som sarskilt 

vardefull i skolans skrivtraning kan hånga ihop med att den ar bedom

ningsbar just som form. Eftersom vi i skolan har velat bedoma språk

formågan isolerat, alltså bortsett från vad texten handlar om, så har 

skolan utvecklat en egen texttyp, vars betydelse bars av sjålva språkbe

handlingen, av syftet att visa att man kan behandla språket. Att skriva 

uppsats kan dårfor ses som en rent social språkhandling, om an speci

ell, men knappast som en symbolhandling, vilket juannars år normalt 

nar man skriver en text. 

Den hår av skolan hogt varderade texttypen kånnetecknas också av 

att den visserUgen rått mycket liknar det vuxna samhå'llets utredande 

och argumenterande texter, men skiljer sig från dem dari att det inte 

spelar någon roll vad texten handlar om eller vilka åsikter och argument 

som framfors. 

Intressant år också att just den utredande uppsatsen tycks vara en 

texttyp som ligger sårskilt illa tillfor elever i ungdomsskolan. Den kan 

knappast utnyttjas for sin fulla betydelse av ungdomar från 10 till 17 år, 

eftersom vad den forutsåtter ar mogenhet, erfarenhet och kringsyn, men 

knappast intelligens, fantasi, leklust och frasehor. 

Vi har också sett resultaten av detta, både bland de elever som lyc

kas lara sig att beharska formen, bland dem som inte alls lyckas och 
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bland dem som klarar det hjalpligt. Eftersomeleverna ar unga och oer

farna ar deras samhallsanalyser i regel inte vidare bra - det blir mer 

eller mindre fyndiga sarrimanstallningar av redan kånda fakta och var

deringar och lisikter. Man kan alltsli låsa dessa uppsatser med avseen

de pli sprlikbehandlingen. Men man kan inte låsa dem for att få reda på 

vad skribenten tycker i ett visst amne. Formens tvång ar slidant atten

dast vissa åsikter och forestallningar kan uttryckas i den. 

Har foljer ett par exempel. Den ena uppsatsen ar skrivenav en 9-åring, 

den andra av en 18-åring: 

SPORT 

Sport ar både nyttigt och roligt att gora. Och man måste ha kondi

tion, annars når man ska ut och åka skidor t. e. x. då orkar man in

te gå så llingt, det har jag markt. Olika sporter ar cykel, kanot, 

springa (jogga) gå .. Man kan få traningsvark om man inte tar det 

lugnt i borjan. Dom som roker och de som dricker kan inte ha så 

bra kondition. De som spelar fotboll brukar ofta få bristningar och 

annat farligt, dårfor fotboll ar en så hård sport. slut. 

(Utdrag ur en uppsats om) 

FAMILIEN OCH ÅKTENSKAPET ÅN EN GÅNG 

Åktenskapet ar en sak som aldrig kommer att forsvinna. For man

niskan ar sli skapt, att hon vill ha vissa regler att folja. Dessutom, 

kan hår parterna kånna en viss lagstadgad trygghet, som skulle va

ra svår att t. ex. fli i ett gruppaktenskap. Att man sedan skall gora 

det enklare att skiljas tycker jag ar onodigt. Genom det utdragna 

och besvarliga forfarandet får man tillfalle till eftertanke som min

skar mojligheterna till misstag. etc. 

Felet med den utredande uppsatsen ar att de aUra flesta aldrig lår sig 

att beharska den så pass bra att de skulle kunna utnyttja den for att verk

ligen saga det de menar. Nar barn och ungdomar vill uttrycka kånslor 

och åsikter i skrift ar det inte mycket som talar for att de skulle gora 

det bast i den utredande eller argumenterande uppsatsens form. Av mlin

ga vittnesmlil att doma tycks det vara så att åtskilliga andra texttyper 

ligger mycket båttre till, som brev, dramatiska spelscener, kollektiva 

dagbocker, rapporter, berattelser, satirer. 

Naturligtvis ska vi inte kasta ut hela iden med den utredande uppsat

sen. Men i fråga om den borde vi kanske mer inrikta oss på vad som 
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sags hur an bara på hur. Att I.agga upp en framstallning ar ju en sar

skild konst: att tranga in i forlagor, att som utgångspunkt sortera pre

senterade tankar och att sjalv bedoma dem, tanka efter vad man vet och 

fundera ut vad man anser och ur allt detta sålla fram det man vill saga 

med hansyn till vad man vill åstadkomma hos lasarna. 

Att gora allt detta ar så kravande att det aven i skolan bara borde 

forekomma i samband med sådant som man verkligen ska utreda eller 

argumentera over. Alltså i andra skolamnen an i modersmålet, eller i 

projektarbeten av olika slag. Om man får en sådan hår uppgift kan fre

stelsen annars bli mycket stor att bara harma de yttre dragen i utre

dande argumenterande text. Man visar så gott man kan att man behar

skar turerna, i synnerhet som man kanske inte tycker just någonting om 

det givna arnnet och inte ar sarskilt duktig på att skriva utredande pro

sa så att det verkar moget och klokt. For ovrigt ar just den har textty

pen sådan att också ganska många vuxna utnyttjar den i rent yttre soci

alt syfte for att t. ex. legitimera sitt deltagande i samhallsdebatten. I 

stallet for att skriva det man menar, kan det Jatt bli så att man (tror att 

man) menar det man skriver. 

I forlångningen av den har texttypens overvardering i skolan ligger 

också ett stod åt ett par andra fenomen i samhallet. Det ena ar att folk 

som beharskar den blir vana vid att tro att de har något att saga. Den 

andra ar det omvanda: man tror att ens åsikter inte ar varda just något, 

eftersom man inte beharskar den enda vedertagna formen att framfora 

dem på. 

Det ar av naturliga skållåttare att exemplifiera det forstnamnda fenome_. 

net: (ur en artikel i Svenska Dagblade, december 1978) 

Tendensen att svartmåla det innevarande - kanske bl.a. for att mo

tivera så genomgripande foråndringar som mojligt - tycks tyvarr 

heller inte vara i avtagande. Det ohållbara i det som ar understryks 

garna, både i interna diskussioner och utåt. Och det finns anledning 

rakna med att det blir ett huvudargument också i den nårmaste ti

dens debatt. Suekandet over hur orimligt dagens kyrka har det kom

mer att stigatungt från vissa gamla och unga. 

Det ligger alltså ett tvång i formen. Åven skarpa språkkritiker som ana

lyserar olika språkformers roll i samhallet och varnar for vaxande bar

riarer, kan ibland snallt och ernisstanksamt folja ett extremt utredar-
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textmonster med allt vad det kan innebå:ra av abstrakt språkbruk och 

avpersonaliserat ordvaL 

Skålet till detta ar naturligtvis texttypens starka semiotiska stall

ning i vårt samhå'lle. Sjå'lva texttypen signalerar for de invigda kunnig

het och allvarligt uppsåt. Men samtidigt signalerar den att vad som av

handlas år alltfor allvarligt och svårt for att de som inte år invigda ska 

kunna delta i debatten. 

Innan jag går in på skolans nedvardering av andra texttyper, skulle 

jag vilja saga några ord om hå'rmning. Hår ovan har ju betonats atten 

nackdel med den utredande uppsatsen skulle vara att den inbjuder till 

hårmande av en texttyp utan att forfattaren egentligen behover mena vad 

han sager. Detfinns också undersokningar som visar hur mycket sven

ska elever i sista årskursen i gymnasieskolan direkt skrev av och ci

terade ur det s. k. stimulansmaterial som erbjods dem vid ett centralt 

prov i svenska, och det var ganska mycket (Sandelll972). 

Uppgiften var att skriva en resenerande uppsats om å'ktenskapet 

och for detta fick eleverna tillgång till ett par artiklar av professionel

la debattarer med olika åsikter. Men trots detta ansågs det felaktigt av 

eleverna att i sina egna uppsatser skriva av stycken ur dessa givna ar

tiklar. Åndå år det ju faktiskt så att om man verkligen vill argumente

ra for en åsikt, så vajer man knappast for att låna bra formuleringar 

dår man hittar dem. Det individuella forfattarskapet år då normalt av 

underordnad betyde l se. 

Vår installning till direkt avskrivande och ren hå'rmning år kanske 

inte riktigt genomtankt i skolan. Når man båller på att lå'ra sig en ny 

fardigbet med en så komplicerad funktion som att skriva, år det rim

ligt man ser sig om efter monster att folja. Om man då finner en text 

dår någon redan har formulerat det man menar, ar det inte så underligt 

att man skriver av detta. Hur gor egentUgen nyborjare i olika skrivan

de yrken? En spirande forfattare, en nyanstalld handlå'ggare vid en 

myndighet, en blivande copy-writer, en forskarstuderande, en journa

listaspirant? Det normala och naturliga år att man foljer olika monster, 

mer eller mindre nara, beroende på vilken texttyp det år man skriver. 

Och forst nar man har skaffat sig fortrogenhet med någon eller några 

av de majliga formerna, kan man sjå'lv borja utnyttja formen till fullo. 

Då kan man forå'ndra den och forbå'ttra den. 

Mot hå'rmningar och avskrifter och pastischer stå'lls ibland ett krav 
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på personlighet och arlighet i elevernas skriftliga alster. Men det ar 

kanske inte riktigt hederligt att samtidigt krava att eleverna ska skriva 

något bestamt vid en bestamd tidpunkt och att de ska vara personligt en

gagerade i detta. Vi borge eleverna storre utrymme att prova olika rol

ler aven i skrivandet. En och annanmen sannerUgen inte alla kan ha en 

egen utpraglad personlighet vid 15 års ålder. (Jfr Lanham 1973, s. 116f) 

Den utredande uppsatsen bor inte helt slopas i skolan. Men man kun

de klarare reda ut vad den ska tjåna till. En utvag vore att splittra upp 

den i verkliga utredningar av sådant som behandlas i skolan och i ett 

fiktivt rollskrivande - for och emot. 

Skolans underskattning av andra texttyper an den utredande uppsat

sen tar sig ibland uttryck i att man bedorner forsok att skriva noveller 

eller dikter eller spannande berattelser som alltfor osjålvståndiga. Det 

tror jag ar olyckligt. Vi måste i skolan tillåta formexperiment, så att 

det blir mera vart om en elev provar något nytt och kanske misslyckas, 

an om han bara fortsåtter att skriva samma sorts text som har givit 

honom hyggligt omdome flera gånger tidigare. 

For att kunna hjalpa eleverna framåt måste då låraren sjålv låra 

sig att inse att åven en ganska kanstig text mycket val kan ha någon fo

rebild som gor den rimlig. Se t. ex. foljande uppsats av en 12-åring: 

Forsta veckan efter påsk 

Vi startar vid punkt l dår man lastar av dom smutsiga klåderna, 

och fraktar dom tillpunkt 2. Dår heller man ut kladerna på ett lo

pande band på sidorna står manniskor och sorterar klåderna i oli

ka vagnar. Sedan kor man till en våg (punkt 3) och vager klåderna 

sen far dom till ett rum och får stå ett tag punkt 4. Efter detta kor 

dom kladerna till tvåttmaskinerna och de blir tvåttade (punkt 5). 

Och sen kors dom tillen maskin som presar ur vattnet så dom blir 

en enda stor klump (punkt 6). Sedan tar dom klumparna och snor in 

dom i tumlarna (punkt 7) dår dom torkas och slutUgen fraktas klå

derna till olika manglar dår dom också viks av maskiner (punkt 8). 

Vissa klader måste vikas for hand som frotte och underklåder 

(punkt 9). I en mangel har dom lakan och storre saker och i den an

dra mindre saker som handdukar och orngott. Sen fraktas dom ut 

till sina agare. Kronans klåder far inte samma våg som dom andra 

utan kemtvåttas i jåttestora tvattmaskiner. 

FFV ar en forkortning och det fullståndiga namnet ar Forenade fa-
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briksverket. Chefen heter Manfred Bergstrom. Lanstinget ska over

ta tvatten snart. Det jobbar faktiskt mest tjejer på FFV. I FFV 

tvattar man alla klader som kronan har i Norrbotten. Dessutom al

la sjukhusklader i Norrbotten. På det varmaste stållet ar det + 40 

grader C. Men dår jobbar man i regel inte. En del jobbar heltid och 

jobbar 8 timmar och andra bara 4 timmar. Hela FFV ar garnmalt 

och maskinerna går ofta sonder. Man planerar att bygga ett till 

tvatthus på Torpgårdan men det har ska stå kvar. FFV har ca 120 

personer anstållda. Det ar mycket bullrigt. På en del stallen år 

det dålig luft. Det ar ett mycke smutsigt och en del gånger tungt 

ar bete. Det ar ofta obekvama ar betstider. Och det ar påfrestande 

kroppsta llningar. 

Det har jag lårt mig når jag var på pappas jobb. 

Den påfallande inledningen i den hår texten beror troligen på att eleven 

hamtat ide n från tevereportage eller liknande. For att ge nårhetskånsla 

borjar man ofta med en nårbild av en central process for att så små

ningom ge bakgrunden. Eleven har antagUgen haft tillgång tillen plansch 

eller varit med om en visning och dårefter forsokt gora en skildring som 

i reportagen. Att formågan inte riktigt har rackt till att genomfora upp

giften så a tt den fyller de vuxna kraven ar in te så oroande. Vi mås te se 

skolans skrivundervisning som en lårperiod, då misstag och forsok kan 

vara viktigare for elevens vidare utveckling an produktion av prydliga 

men svårutvecklade alster. 

Hår kravs några ord om den gren av språkvetenskapen som brukar 

kallas textlingvistik. I textlingvistiken studerar man bland annat hur tex

ter hånger ihop, texters sammanhang. Men dessvårre finns också i text

lingvistiken ibland en tendens att betrakta endastvissa sorters texter 

som "riktiga texter". De texter som studeras år oftast av enkelt herat

tande eller utredande typ. Det år naturligtvis fullt tillåtligt, men det 

finns en risk att man utifrån dessa texter generaliserar alltfor kraftigt. 

I en modern elementår textlingvistisk analys skulle dårfor den hår barn

texten kunna komma att anses som konstig och osammanhangande. Men 

år den verkligen det? 

Det år just sammanhanget som gor en text tillen text. Men det år 

inte uttrycken for sammanhang som konstituerar texten, utan det år 

textens helhet som skapar sammanhang. Och textens helhet bestams av 

texttypen, det textmonster som har en semiotisk betydeise i samhallet. 
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Det har inne bår a tt sammanhang uttrycks på olika vis i olika texter. 

Samspelet mellan texten, dess innehåll och dess syfte gor att samman

hangen ar olika och uttrycks olika. I en uppsats har Gunnel K.å:llgren 

(1979) framhållit att det ar det semantiska sammanhanget som ar grund

kravet for att vi ska uppleva texter som sammanhångande. Men frågan 

ar om inte textens syfte, uttryckt i val av texttyp, ar åndå mer grund

låggande, på så vis att det avgor hur olika aspekter av verkligheten kan 

få komma i fråga for textens semantiska verklighet. 

Om vi då återgår til barntexten, så ska den inte kritiseras till ex

empel for att den inte borjar från borjan och slutar i slutet. For vad 

man gor då, år att påstå att eleven inte borde ha forsokt gora ett når

reportage med bakgrund, utan borde ha levererat en vanlig beråttelse. 

Texten har en så tydlig plan. Diskussionen bor dårfor giHla den text ele

ven faktiskt har forsokt skriva och h ur den kan forbåttras. Kanske ge

nom tydligare markering till låsaren i borjan om vad det hela galler och 

med en annan sortering av fakta i slutet. 

For att kunna klara den hår sidan av skrivundervisningen bor vi 

båttre ta reda på och skaffa os s kunskap om vad det ar for texter och 

textmonster som eleverna arnges av, moter och marker i sina dagliga 

liv i skolan, i sitt fritidsliv, hemma. 

Samtidigt bor vi också båttre analysera vad olika språkhandlingar 

går ut på och vad olika texttyper står for. 

Att texter ar någonting annat an en rent innehållslig enhet visades 

ganska tydligt i ett intressant forsok man gjorde i FRIS-'projektet i Mal

mo. 

I sina undersokningar av fri skrivning på mellanstadiet ville man 

bl. a. ta reda på vad elevernahelst skriver om och hur de skriver om 

olika saker. (Lindell et al. 1978). Man gjorde en indelning av amnen i 

bunden, fri och personlig skrivning. Dessutarn forde man in dimensio

nen saklig och emotionelt. Detta ar ett klart forsok att få ett sorts grepp 

om texttyper, fast indelningen helt baseras på elevens forhållande till 

arnnet utan hansyn till vad den fardiga texten ska fylla for funktion. Vid 

ett forsok i årskurs 5, alltså med elva-tolv-åringar, gavs sex olika 

skrivuppgifter kring området "Katten" (a.a. s. 54 ff.): 



saklig 

emotionen 
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bunden fri personlig 

l. Skriv vad du ve t 3. Skriv vad du vet 5. Skriv i egen dagbok 

om katten. Om 

du vill kart'du ta 

hjalp av orden: 

storlek - farg 

påls - huvud etc. 

(12 ord) 

bunden 

om katten. Om 

du vill kan du ta 

hjalp av bilderna. 

(bilder av katter) 

fri 

2. Skriv en beratt- 4. Skriv en beratt-

else om katten. else om katten. 

Om du vill kan Om du vill kan 

du ta hjalp av du ta hjalp av 

orden: gullig - bilderna. (bilder 

mjuk - bitande - av katter) 

klosande etc. 

(12 ord) 

for att komma ihåg 

når du blir gammal: 

Den dagen jag pas

sade en katt allde

les sjalv. 

personlig 

6. (annons om katter 

kopes) Vad tycker 

du om djurexperi

ment? Skriv ett 

svar på annonsen 

och ta la om vad du 

tycker. 

Hypotesen från borjan var att barnen skulle skriva mer om de emotio

nens åmnena an om de sakliga, och att den tregradiga skalan från bun

den over fritillpersonlig också skulle leda till storre skrivaktivitet. 

Om man nu analyserar uppgifterna efter vilka textmonster som ele

verna har kunnat utnyttja i sitt skrivande, så blir bilden inte densamma 

med avseende på bundenhat och frihet. 

Forst ska framhållas att jag inte har haft tillfalle att låsa de upp

satser som skrevs i Katten-experimentet. Det foljande ar ett resone

mang med utgångspunkt i projektrapporten. 

De givna uppgifterna utgor snarare tre olika uppgifter an sex. Upp

gifterna l och 3 sammanfaller i en: Skriv vad du vet om katten. 

Dvs. uppgiften år att ge en beskrivning av en katt åt folk som antag

ligenredan vet vad en katt ar. Hur gor man når man griper sig an med 

ett sådant amne? Man forsåker erinra sig hur sådana beskrivningar 

brukar se ut. Kanske borjar man "Det finns olika sorters katter" eller 

"Katten ar ett (vanligt) djur" eller - med hansyn till att det forsta sti

mulansordet var storlek "Storleken på katter ar liten". De som fick bil

der kan funnit någon utgångspunkt i dem, kanske "Hår ser du en katt" 

eller "Det sitter en katt på bilden. De har påls och lång svans. Ogonen 

15 
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ar ljusa." etc. - Uppgiften att beskriva ansågs mer bunden nar eleven 

fick ord som stod å n nar den fick bilder. Det ar inte såkert att eleverna 

har ansett uppgiften med stodord mer bunden. Genomsnittsl8.ngden på 

uppsatserna blev något kortare, men det kan lika gårna bero på att bil

derna gav mer material. Den "bundna" uppgiften kråvde mer egna upp

slag. Samtidigt kan också de givna stodorden ha fattats så, att nar man 

hade anvånt dem skulle man inte skriva mera. 

Uppgifterna 2, 4 och 5 sammanfaller också i en: Skriv en beriittelse 

(i din dagbok) om katten. Uppgiften ar att skriva en verklig eller påhit

tad historia som skavara intressant att låsa. Att texten i dagboksfallet 

inte skulle 18.sas av någon annankan val inte ha tagits på allvar av ele

verna. De visste val att de skulle 18.mna in uppsatserna. Men som situa

tionsbeskrivning kan ju en sådan anvisning andå ge fantasin mera fritt 

lopp. 

Man kan rakna med att elevernahar ganska klart for sig hur berat

telser brukar vara, vad som ar spannande eller roligt att 18.sa om. Jag 

menar inte att de skulle vara fullfjadrade aventyrsforfattare, utan att 

sådana texter ingår i deras eget liv. Berattelser i jag-form (s.om i dag

boksuppgiften) ar for ovrigt ytterst vanliga både i vuxenlitteratur och i 

barnlitteratur. I det har fallet bor eleverna alltså ha kant sig hemma 

med texttypen. 

Den tredje uppgiften slutUgen var uppgift 6. Den har alldeles tydligt 

uppfattats som den svåraste. Eleverna skulle skriva svar på en annons 

til Avdelningen for djurexperiment. I redogorelsen sags (Lindell et al. 

s. 59): "Mojligen har vårt forsok att skapa ett verkligt engagerande am

ne gått for långt. Lårarna berattade på en konferens efteråt, att åtskil

liga elever hade varit bekymrade over just den uppgiften och menat att 

de inte kunde skriva något. Elever i den har åldern kan ha svårt att ut

trycka en motivering, och de kanske inte anser sig ha tillrackliga kun

skaper. Det har också anforts att barnenkunde finna det olustigt att 

svara på annonsen, dårfor att sjalva svaret skulle betyda att man ville 

salja sin katt! Det kan emellertid också tånkas att uppgiften att svara 

på en annons dels stållt for hoga formella krav, dels inte upplevts så 

personlig." 

Har speglas faktiskt en del av de svårigheter som eleverna har haft 

att bildasigen uppfattning om vad for text som skulle skrivas. Det må

ste ju vara något syfte med den. Har handlar det inte om annanssvar i 
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vanlig ordning. Man brukar ju inte svara på annonser om man inte vill 

kopa eller så:lja det som utbjuds respektive sokes. Det ar då:rfor lnte så 

konstigt att några inte ville skriva, eftersom sjalva handlingen forutaat

ter villigbet att sålja den egna katten. Detvisaren rimlig uppfattning 

om texttypens roll. 

Det andra textmonster som kunnat aktualiseras skulle vara det van

liga brevet. Men det hår brevet år inget vanligt brev. Det år återigen 

fråga om textens syfte. For att skriva ett sådant hår brev måste man ha 

någon avsikt att påverka annonsoren. Man måste tycka något, och man 

måste saga vad man tycker och varfor - alltihop i ett brev till vuxna 

manniskor som man inte kå:nner och som antagUgen blir arga (i den fik

tiva situationen altså). 

Texttypen år val nå:rmast en insandare, skickad som brevtillden 

direkta adressaten, men utan den mi:ijlighet att vådja till de många låsar.

na som man har i en vanlig tidningsinsåndare. 

Skrivuppgifterna i experimentet "Katten" tycks alltså gålla tre text

typer av olika svårighetsgrad for de tolvåriga eleverna: den valkå:nda be

råttelsen, denlåroboksaktiga beskrivningen och en protest i brevform 

mot en annonsor. Det intressanta år att det just år dessa tre grupper 

som formar sig i den visserligen ratt tunna redovisningen av olika språk

liga mått i eleverna uppsatser: antal li:ipande ord, antal olika ord, ord

långd. 

Vad jag har velat saga i denna uppsats år att vi i skolan bedriver en 

sorts textnormering utan att egentUgen diskutera det. Då:rfor skulle det 

behovas undersokningar av hur bred och djup denna normering år, hur 

den styrs genom centrala prov och betyg. Det skulle också vara vårde

fullt att veta hur skolans vardering av texttyper hånger ihop med elever

nas uppfattning av den egna skrivformågan. 

Samtidigt som nyare sått att bedriva modersmålsundervisning i sko

lan diskuteras (se t. ex. Thavenius 1977) skulle vi också behova noggrant 

fi:ilja och analysera elevers skrivutveckling i den vanliga skolan under en 

långre period. Det vore intressant att se foråndringar både i hur och 

vad eleverna skriver. Och då skrivformåga måste betraktas som till

gång till ett handlingsalternativ, kan resultaten av undervisningen inte 

enbart måtas i snå:vt språkliga mått. 
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Summary 

TEXT NORMS IN SCHOOL 

Paper presented by Margareta Westman 

The communicative entity of written language is the text. And texts are 

always formed on certain patterns. These patterns or text genres are 

socially and culturally determined. So the different text types have do

minant sernictic ro les in modern linguistic society (cf. Halliday). 

In the general education program this faet has not been sufficient

ly considered as far as the Swedish writing courses are concerned. 

School tends to overestimate certain text types (esp. the argumentative, 

generalizing essayonaneutral or slightly controversial subject}, and 

to underestimate others. This could be one of the reasons for the alleged 

lack of, or limited, writing ability in large groups of the population. 

We have numerous vague ideas of how writing ability is acquired, 

but there is no accepted all-embracing theory of how it is achieved. 

Everyone knows that in order to learn how to write, one has actually 

to write, but that is approximately all that is known. In this article three 

stages or aspects are outlirred that could be worthy of eloser examina

tion: 

l. First one must learn how to spell and write words and sentences 

by som e method. One must grasp ways of converting speech into 

writing that can be read and understood. 

2. Almost immediately one wants to usethis ability to write ~

thing. But a precise translation of one's thoughts into writing 

can be difficult. It is easier to imitate stories and ether texts 

that one encounters. 

3. By experimenting with and trying different forms, one becomes 

familiar with different ways of using writing to convey meaning. 

Thus one builds up a certain repertoire which enables one to 

choose writing as a possible course of action when de sire d. 

If this is correct, it means that pupils should be helped to improve 

whatever they are writing, not forced to write differently. Even the ap

parently most unique texts usually have some idea behind them and 

should be discussed in terms of that idea. T his could mean that teachers 

should be given more training in recognising different text types and in 

discussing them. 
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